

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 120
на внесение изменений в бюджет Алымовского сельского поселения.**

25 декабря 2023 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.».

Объект экспертизы:

Администрация Алымовского муниципального образования.

Юридический адрес объекта проверки: 666713, Иркутская область, с.Алымовка, ул. Центральная,б.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 года № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.» (в редакции от 27.10.2023 г. № 6/5);
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района электронной почтой 25 декабря 2023 года исх. № 533.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением налоговых доходов бюджета на 2023 год;
- уточнения объема безвозмездных поступлений в 2023 году;
- уточнения объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год;
- уточнения объема бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов бюджета на 2023 год;
- уточнения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета на 2023 год.
- уточнения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2023 году

Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2023 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 28.12.2022 № 265/4 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.10.2023 № 6/5 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 28.12.2022 № 265/4	Отклонение проекта от решения Думы от 27.10.2023 № 6/5
Общий объем доходов бюджета	24 107,2	30 447,1	33 314,7	+9 207,5	+2 867,5
в том числе: безвозмездные поступления	22 322,0	24 382,2	25 332,4	+3 010,4	+950,2
Общий объем расходов бюджета	24 160,8	32 331,1	28 175,0	+4 014,2	-4 156,1
Дефицит, профицит бюджета	-53,6	-1 884,0	+5 139,7	+4 343,2	+6 173,6

Проектом изменений предлагается увеличить объем доходов бюджета Алымовского муниципального образования на 2023 год (по сравнению с последней редакцией от 27.10.2023 года) на 2 867,5 тыс.руб. и утвердить в размере 33 314,7 тыс. руб. и уменьшить общий объем расходов бюджета (по сравнению с последней редакцией от 27.10.2023 года) на 4 156,1 тыс.руб. и утвердить в сумме 28 175,0 тыс.руб. С учетом предложенных изменений расходной части бюджета муниципального образования размер профицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 5 139,7 тыс. руб. В доходной части бюджета на 2023 год проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые доходы предлагается увеличить на 1 917,3 тыс.руб., в том числе:

- увеличить налог на доходы физических лиц на 1 913,4 тыс.руб. (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу);
- увеличить налог на имущество физических лиц на 3,9 тыс.руб. (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу);
- увеличить земельный налог на 0,9 тыс.руб. (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу).

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 950,2 тыс.руб., в том числе:

- увеличить дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов в размере 950,2 тыс.руб. (уведомление об изменении бюджетных ассигнований на 2023 год, согласно Решению Думы Киренского района «О внесении изменений в решение Думы Киренского района «О бюджете МО Киренский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 20.12.2023 года № 350/7)

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2023 год предлагается увеличить на 2 867,5 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2023 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 28.12.2022 № 265/4 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.10.2023 № 6/5 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 28.12.2022 года № 265/4 (+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 27.10.2023 года № 6/5 (+,-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	4 794,3	8 333,8	6 992,6	+2 198,3	-1 341,2
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	765,4	1 774,3	1 797,9	+1 032,5	+23,6
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	3 350,1	5 753,3	4 607,4	+1 257,3	-1 145,9
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	491,3	409,8	409,8	-81,5	0,0
Резервные фонды	0111	60,0	60,0	60,0	0,0	0,0

Другие общегосударственные вопросы	0113	127,5	336,4	117,4	+10,1	-219,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	238,8	238,8	238,8	0,0	0,0
Мобилизационная и вневоинская подготовка	0203	238,8	238,8	238,8	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	285,1	367,2	305,3	+20,2	-62,0
Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	285,1	367,2	305,3	+20,2	-62,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	477,1	1 887,0	882,2	+405,1	-1 004,8
Дорожное хозяйство	0409	477,1	1 887,0	882,2	+405,1	-1 004,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	1 073,5	2 739,0	1 156,6	+83,1	-1 582,4
Коммунальное хозяйство	0502	440,0	1 686,3	236,3	-203,7	-1 450,0
Благоустройство	0503	633,5	1 052,7	920,3	+286,8	-132,4
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	107,8	144,8	65,0	-42,8	-79,8
Молодежная политика	0707	107,8	144,8	65,0	-42,8	-79,8
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	15 548,3	17 076,9	16 787,5	+1 239,2	-289,4
Культура	0801	15 548,3	17 076,9	16 787,5	+1 239,2	-289,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	365,7	365,7	365,7	0,0	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	365,7	365,7	365,7	0,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	6,0	16,0	16,0	+10,0	0,0
Физическая культура	1101	6,0	16,0	16,0	+10,0	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	1 264,2	1 161,8	1 365,3	+101,1	+203,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	1 264,2	1 161,8	1 365,3	+101,1	+203,5
ВСЕГО РАСХОДОВ		24 160,8	32 331,1	28 175,0	+4 014,2	-4 156,1

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2023 год предусматривают уменьшение и увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 27 765,2 тыс. руб., или 98,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования. Уменьшение расходов по муниципальным программам составит 4 156,1 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета муниципального образования на 2023 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 подпрограмм из 8 утвержденных муниципальной программы «Эффективное исполнение органами местного самоуправления Алымовского муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и осуществление отдельных государственных полномочий на 2020-2025 г.г.». Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальную программу, и, соответственно, подпрограммы в КСП района не предоставлены.

Так, уменьшение бюджетных ассигнований в размере 4 156,1 тыс. руб. предусматривается по следующим подпрограммам:

По подпрограмме 1 «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1 137,7 тыс.руб., в том числе:

- по подразделу 0102 «Обеспечение деятельности главы Алымовского муниципального образования» предусматривается увеличение бюджетных ассигнований в сумме 23,6 тыс.руб., в том числе на заработную плату – 18,1 тыс.руб., на страховые взносы – 5,5 тыс.руб.

- по подразделу 0104 «Обеспечение деятельности администрации Алымовского сельского поселения» предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1 145,9 тыс.руб., в том числе:

- на оплату труда в сумме 541,8 тыс.руб.,

- на страховые взносы в сумме 179,3 тыс.руб.,

- на командировочные расходы и проезд в отпуск в сумме 107,7 тыс.руб.;

- на заправку картриджами в сумме 2,7 тыс.руб. ;

- на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 312,9 тыс.руб. , в том числе: на отправку почтовой корреспонденции в сумме 8,0 тыс.руб., на оплату по договорам оказания услуг на 59,7 тыс.руб. (истопники гаража (план с октября, начали с ноября в связи с тёплыми погодными температурами), на обучение, подписку на периодические издания в сумме 59,8 тыс.руб., на приобретение мебели для администрации в сумме 55,2 тыс.руб., на оплату ГСМ в сумме 23,8 тыс.руб., на оплату запасных частей к автотранспорту, канц.товаров в сумме 106,2 тыс.руб.);

- на оплату пеней, штрафов в сумме 1,5 тыс.руб.

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 219,0 тыс.руб. на кадастровые работы.

- по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 203,5 тыс.руб., увеличение расходов соответствии с заключенным доп.соглашением осуществление части переданных полномочий в бюджет муниципального образования Киренский район (в части субвенции на осуществление переданных полномочий по формированию и исполнению бюджета Алымовского сельского поселения).

По подпрограмме 2 «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 61,9 тыс.руб. по подразделу 0310 «Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопасность», а именно:

- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 5,2 тыс.руб. на ГСМ,

- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 56,7 тыс.руб. на приобретение пожарного инвентаря.

По подпрограмме 3 «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1 004,8 тыс.руб. по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство», а именно:

- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1000,0 тыс.руб. на содержание дорог в Алымовском муниципальном образовании (собственные средства);

- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 8,8 тыс.руб. на временное ограниченное пользование ВЛ (собственные средства),

- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1,0 тыс.руб. на уплату иных платежей (собственные средства),

- увеличение бюджетных ассигнований в сумме 5,0 тыс.руб. на дорожное освещение.

По подпрограмме 4 «Благоустройство территории Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 132,4 тыс.руб. по подразделу 0503 «Благоустройство» в размере 118,4 тыс.руб. (по кошению травы, вывозу мусора, чистки дороги до свалки), 1,5 тыс.руб. (акарициды), 12,5 тыс.руб. (запрещающие, предупреждающие знаки).

По подпрограмме 5 «Молодежная политика Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 79,8 тыс.руб. по подразделу 0707 «Образование» - уменьшение расходов на приобретение баннеров, на уничтожение конопли.

По подпрограмме 6 «Развитие культуры Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 289,4 тыс.руб. по подразделу 0801 «Культура» на заработную плату – 50,7 тыс.руб., на страховые взносы – 17,4 тыс.руб., на интернет – 5,6 тыс.руб., на уборку помещений КДЦ – 108,2 тыс.руб., на приобретение ОС – 106,1 тыс.руб., на подписку на периодические издания – 0,4 тыс.руб., на уплату иных платежей – 1,0 тыс.руб.

По подпрограмме 9 «Развитие коммунального хозяйства Алымовского муниципального образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 1 450,0 тыс.руб. по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на бурение водозаборных скважин в связи с отсутствием подрядчика.

Проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджета.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район проект решения Думы Алымовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 265/4 «О бюджете Алымовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.» может быть рекомендован к рассмотрению Думой Алымовского сельского поселения.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова

*Исполнитель инспектор КСП
Куборская Н.А. тел. 4-42-66*